



February 28, 2025

To,

BSE Limited

The Corporate Relationship Department

Phiroze Jeejeebhoy Towers

Dalal Street,

Mumbai - 400 001

Scrip Code: 520113

National Stock Exchange of India Limited

Listing Department, Exchange Plaza,

5th Floor, Plot No C/1, G Block,

Bandra-Kurla Complex, Bandra (E),

Mumbai - 400 051

Scrip Code: VESUVIUS

Dear Sirs/Madam,

Subject: Newspaper Advertisement pertaining to Financial Results of the Company for the Financial Year ended on December 31, 2024

Pursuant to Regulation 33 and 47 of the SEBI (Listing and Obligations and Disclosure Requirements) 2015 as amended, please find enclose the copies of newspaper advertisements in respect of Audited Standalone Financial Results of the Company for the financial year ended on December 31, 2024, published in Business Standard (in English) and AajKaal (in Bengali) today, i.e., Friday, February 28, 2025.

The Financial Year of our Company ends on December 31, every year

The above is for your information and record.

Thanking you,

Yours faithfully,

For **Vesuvius India Limited**



Saheb Ali

Company Secretary & Compliance Officer

(Membership No.: A33361)

OPINION

Ekta ka Maha Kumbh – the dawn of a new era



NARENDRA MODI

The Maha Kumbh has successfully concluded in the holy city of Prayagraj. A grand *mahayajna* of unity has been completed. When the consciousness of a nation awakens, when it breaks free from the shackles of a centuries-old mindset of subjugation, it breathes freely in the fresh air of renewed energy. The result of this was witnessed at the *Ekta ka* Maha Kumbh (Maha Kumbh of Unity) in Prayagraj since January 13.

On January 22, 2024, during the *Pran Pratishtha* of the Ram Mandir in Ayodhya, I spoke about *devbhakti* and *deshbhakti* — devotion to the divine and to the nation. During the Maha Kumbh in Prayagraj, gods and goddesses, saints, women, children, youth, senior citizens, and people from all walks of life came together. We witnessed the awakened consciousness of the nation. This was *Ekta ka* Maha Kumbh, where the sentiments of 140 crore Indians converged at the same place, at the same time, for this sacred occasion.

In this holy region of Prayagraj is Shringverpur, a sacred land of unity, harmony and love, where Prabhu Shri Ram and Nishadraj met. Their meeting symbolised the confluence of devotion and goodwill. Even today, Prayagraj inspires us with the same spirit.

For 45 days, I witnessed crores of people from every corner of the country making their way to the Sangam. The wave of emotions at the confluence kept rising. Every devotee came with one purpose — taking a dip in the Sangam. The holy confluence of Ganga, Yamuna, and Saraswati filled every pilgrim with enthusiasm, energy, and confidence.

This Maha Kumbh in Prayagraj is a subject of study for modern management professionals, planning, and

policy experts. Nowhere in the world is there any parallel or example of this scale.

The world watched in wonder how crores of people gathered at Prayagraj at the banks of the confluence of rivers. These people had no formal invitations, no prior communication on when to go. Yet crores of people left for the Maha Kumbh of their own accord and felt the bliss of taking a dip in the sacred waters.

I cannot forget those faces radiating immense joy and satisfaction after the holy dip. Women, elders, our *divyang* brothers and sisters — everyone found a way to reach the Sangam.

It was particularly heartening for me to see the overwhelming participation of India's youth. The presence of the younger generation at the Maha Kumbh sends a profound message that the youth of India will be the torchbearers of our glorious culture and heritage. They understand their responsibility towards preserving it and are committed to carrying it forward.

The number of people who arrived in Prayagraj for this Maha Kumbh has undoubtedly created new records. But beyond those physically present, crores of people who could not reach Prayagraj were also deeply connected emotionally to the occasion. The sacred water brought back by pilgrims became a source of spiritual bliss for millions. Many of those returning from the Maha Kumbh were received with respect in their villages, honoured by society.

What has happened in the last few weeks is unprecedented and has laid a foundation for centuries to come.

More devotees arrived in Prayagraj than anyone had imagined. The administration had estimated attendance based on past experiences of the Kumbh.

Nearly twice the population of the United States participated in this *Ekta ka* Maha Kumbh.

If scholars of spirituality analyse the enthusiastic participation of crores of Indians, they will find that India, proud of its heritage, is now surging ahead with a new-found energy. I believe this is the dawn of a new era, which will script the future of a new India.

For thousands of years, the Maha Kumbh has strengthened India's national consciousness. Every Purna Kumbh used to witness a gathering of



Devotees take a holy dip at Sangam on the occasion of Mahashivratri on the last day of Maha Kumbh in Prayagraj

PHOTO:PTI

saints, scholars and thinkers deliberating upon the state of society in their times. Their reflections used to provide a new direction to the nation and society. Every six years, during the Ardhkumbh, these ideas were reviewed. After 12 Purna Kumbh occurrences spanning 144 years, obsolete traditions were given up, newer ideas were embraced, and new traditions were created to move ahead with the times.

After 144 years, in this Maha Kumbh, our saints have once again given us a new message for India's development journey. That message is Developed India — Viksit Bharat.

At this *Ekta ka* Mahakumbh, every pilgrim, whether rich or poor, young or old, from villages or cities, from India or abroad, from the East or the West, from the North or the South, irrespective of caste, creed and ideology, came together. This was an embodiment of the vision of Ek Bharat Shreshtha Bharat that filled confidence in crores of people. Now, we must come together in the same spirit for the mission of

building a developed India.

I am reminded of the incident where, as a little boy, Shri Krishna revealed a snapshot of the whole universe within his mouth to his mother Yashoda. Similarly, in this Maha Kumbh, the people of India and the world have witnessed the massive potential of India's collective strength. We must now move forward with this self-confidence and dedicate ourselves towards building a developed India.

Earlier, the saints of the Bhakti movement had identified and encouraged the strength of our collective resolve across India. From Swami Vivekananda to Sri Aurobindo, every great thinker reminded us of the power of our collective resolve. Even Mahatma Gandhi experienced it during the freedom movement. Post-independence, if this collective strength had been correctly recognised and harnessed towards boosting the welfare of all, it would have become a great force for a newly independent nation. Unfortunately, it was not done

earlier. But now, I am glad to witness the way in which this collective strength of the people is coming together for a developed India.

From the Vedas to Vivekananda, from the ancient scriptures to modern satellites, India's great traditions have shaped this nation. As a citizen, I pray that we draw new inspiration from the memories of our ancestors and saints. May this *Ekta ka* Maha Kumbh help us move ahead with new resolutions. Let us make unity our guiding principle. Let us work with the understanding that service to the nation is service to the divine.

During my election campaign in Kashi, I had said: "Maa Ganga has called me." This was not just an emotion but also a call of responsibility, towards the cleanliness of our sacred rivers. Standing at the confluence of the Ganga, Yamuna, and Saraswati in Prayagraj, my resolve became even stronger. The cleanliness of our rivers is deeply linked to our own lives. It is our responsibility to

celebrate our rivers, big or small, as life-giving mothers. This Maha Kumbh has inspired us to keep working towards the cleanliness of our rivers.

I know that organising such a massive event was no easy task. I pray to Maa Ganga, Maa Yamuna, and Maa Saraswati to forgive us in case there were any shortcomings in our devotion. I see *Janata Janardan*, the people, as an embodiment of divinity. In case there has been any shortcoming in our efforts to serve them, I also seek the forgiveness of the people.

Crores of people came to the Maha Kumbh with a feeling of devotion. Serving them was also a responsibility that was carried out with the same feeling of devotion. As a Member of Parliament from Uttar Pradesh, I can proudly say that under the leadership of Yogi ji, the administration and the people worked together to make this *Ekta ka* Maha Kumbh a success. Be it the state or Centre, there were no rulers or administrators and instead, everyone was a devoted *sevak*. Sanitation workers, police, boatmen, drivers, people serving food — everyone worked tirelessly. The way the people of Prayagraj welcomed the pilgrims with open hearts despite facing many inconveniences was particularly inspirational. I express my heartfelt gratitude and appreciation to them and the people of Uttar Pradesh.

I have always had unwavering confidence in the bright future of our nation. Witnessing this Maha Kumbh has strengthened my conviction manifold.

The way 140 crore Indians turned the *Ekta ka* Maha Kumbh into a global occasion is truly wonderful. Moved by the dedication, devotion and efforts of our people, I will soon visit Shri Somnath, the first among the 12 Jyotirlingas, to offer the fruits of these collective national efforts to him and to pray for every Indian.

The physical form of the Maha Kumbh may have culminated successfully on Mahashivratri, but just like the eternal flow of the Ganga, the spiritual strength, national consciousness and unity that Maha Kumbh has awakened will continue to inspire us for generations to come.

The writer is Prime Minister of India

Ocelot: Amazon’s first quantum computing chip makes its debut

BLOOMBERG
Mumbai, 27 February

Amazon's cloud unit has built its first quantum-computing chip, joining a growing roster of technology companies showing off futuristic hardware.

Alphabet's Google and Microsoft in the last two months have announced their own quantum hardware, suggesting that the powerful form of computing — currently relegated to science experiments — may solve real problems in the coming years. Others say useful quantum computers, which might enable advances in chemistry or health care, are more than a decade away.

Amazon Web Services' new Ocelot chip, developed by a team working at the California Institute of Technology, comprises two tiny squares of silicon stacked on top of each other. The name is a play on words, referring to oscillators, which generate periodic electric signals, including in the prototype hardware Amazon developed.

"Five years ago, I could have told you, I think I could

KEY FEATURES

- The chip comprises two tiny squares of silicon stacked on top of each other
- Each Ocelot chip contains five qubits that store data, circuits for stabilising them and four additional qubits to detect errors on the data qubits
- Tiny variations in heat, vibration or electromagnetic interference can introduce mistakes into a calculation

build a quantum computer and could build it practically," said Oskar Painter, head of quantum hardware at AWS. "Today I can say with confidence we are going to build a quantum computer."

Bits, the foundational units of computing, store information represented by a one or a zero. Quantum com-

puters use quantum bits, or qubits, which reflect the probability of a one or a zero and can appear as both simultaneously. That makes quantum computers able to consider more possibilities exponentially faster than a traditional computer.

The longstanding challenge is dealing with the errors that occur when trying to coax fickle quantum particles into a useful state. Tiny variations in heat, vibration or electromagnetic interference can introduce mistakes into a calculation. Amazon's process relies on a cat qubit, named for the Schrödinger's cat thought experiment that posited an animal can be in two separate states at once.

Each Ocelot chip contains five qubits that store data, circuits for stabilizing them and four additional qubits to detect errors on the data qubits. The company says its architecture has the potential to reduce the cost required to build a quantum computer and its associated components by 90 per cent, compared with some other approaches.

'8-8-8' rule utopian, next to impossible: Neerja Birla



The '8-8-8' rule of equally splitting time between work, sleep and leisure for eight hours on each in a day is "utopian" and is next to impossible to practise, philanthropist Neerja Birla has said. Birla, the wife of billionaire Kumar Mangalam Birla and also a mental health champion, has advocated that we need to focus on harmonising work and life in a balanced way.

"...getting the work-life balance, exact 8-8-8 hours, is next to impossible. So, that is a utopian concept. But how we bring about harmony in that (is important)," Birla told PTI Videos in an interview. The remarks came amid a raging debate triggered by comments from a few C-suite executives, calling employees to put in up to 90 hours of work per week.

PTI

To book your copy, SMS reachbts to 57575 or email us at order@bsmail.in

Business Standard
Insight Out

Short Notice Inviting Tenders

Central Bank of India invites e-bids for Bid No. GEM/2025/B/6001655 RFP for "Procurement of Microsoft Visual Studio, MS SQL Server Database Software and License with ATS".

Deadline for Tender submission on GeM portal is 03/04/2025 up to 15:00 hrs.

For details, please visit our website: www.centralbankofindia.co.in

Chief Manager-Admin

पंजाब नैशनल बैंक **punjab national bank**
...बरोरो का प्रतीक। ...the name you can BANK upon!

CENTRALIZED PROCUREMENT & PARTNERSHIP DIVISION, HQ, 5, SANSAD MARG, NEW DELHI - 110001 | (Email ID: hccpd@pnb.co.in, Tel.: 011-23724596)

TENDER NOTICE

Punjab National Bank invites online bids (both technical and commercial) through GeM Portal (Government e Marketplace) from eligible bidders for **REQUEST FOR PROPOSAL (RFP) FOR ELECTRICAL EQUIPMENT AND ACCESSORIES FOR DRDC MUMBAI**.

Interested bidders may visit website <https://gem.gov.in/> for details.

BID NO: GEM/2025/B/5999081

Last date for online bid submission is **19.03.2025 at 1600 hrs.**

Pre-Bid Meeting is scheduled on **07.03.2025 at 1500 hrs.**

CHIEF MANAGER

Vesuvius India Limited

Regd. Office : P-104 Taratala Road, Kolkata - 700088
CIN: L26933WB1991PLC052968 Phone: (033) 6109 0500
Email: vesuviusindia@vesuvius.com Website: www.vesuviusindia.in

Extract of Statement of Standalone Audited Financial Results for the Year ended December 31, 2024

(₹ in lakhs except EPS data)						
Sl. No.	Particulars	Quarter ended December 31, 2024 (Unaudited)	Quarter ended December 31, 2023 (Unaudited)	Quarter ended September 30, 2024 (Unaudited)	Financial year ended December 31, 2024 (Audited)	Financial year ended December 31, 2023 (Audited)
1)	Total Income from operations	50,864	41,679	44,416	1,86,857	1,60,313
2)	Net Profit for the period/year (before tax and exceptional items)	7,634	7,646	8,986	34,884	28,540
3)	Net Profit for the period/year (before tax) (after exceptional items)	7,634	7,646	8,986	34,884	28,540
4)	Net Profit for the period/year after tax (after exceptional items)	5,993	5,707	6,846	26,452	21,294
5)	Total Comprehensive Income for the period / year [comprising Profit for the period / year (after tax) and Other Comprehensive Income (after tax)]	5,943	5,729	6,823	26,333	21,294
6)	Equity Share Capital (Face value of ₹ 10/each)	2,030	2,030	2,030	2,030	2,030
7)	Reserves (excluding Revaluation Reserve) as shown in the Audited Balance Sheet of the previous year					1,17,324
8)	Earnings per share (of ₹ 10/each) [*not annualised for quarterly figures]: a) Basic (₹) b) Diluted (₹)	29.53 29.53	28.12 28.12	33.73* 33.73*	130.33 130.33	104.92 104.92

Note:
The above is an extract of the detailed format of Standalone Audited Financial Results for the year ended on December 31, 2024 along with Auditors Report filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing and Other Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the said Results are available on the websites of the Stock Exchanges (www.nseindia.com/ www.bseindia.com/) and also available on the website of the Company (URL: <https://vesuviusindia.in/#/quarterlyfinancialresults>). The same be accessed by scanning the Quick Response Code provided below:



On behalf of the Board of Directors of
Vesuvius India Limited
Mohinder Rajput
Managing Director
DIN: 10608199

Place : Kolkata
Date : February 27, 2025

‘সারথী’ সমীরের চ্যাম্পিয়ন কানেকশন

রাজর্ষি গাঙ্গুলি

২০১৭ ফিফা যুব বিশ্বকাপের চ্যাম্পিয়ন ইংল্যান্ড। ২০২৩ ক্রিকেট বিশ্বকাপ চ্যাম্পিয়ন অস্ট্রেলিয়া। সঞ্জয় সেনের আমলে আই লিগ চ্যাম্পিয়ন মোহনবাগান। পরে আইএসএল চ্যাম্পিয়ন এটিকে। কিংবা আইএসএল কাপ এবং পরপর দু’বার লিগ শিল্ড চ্যাম্পিয়ন সবুজ-মেরুন। মিল কোথায়? প্রশ্নটা পাঠকদের ধন্দে ফেলবেই। সত্যিই তো ২০১৭-এ ফিল ফোডেনদের ইংল্যান্ডের যুব বিশ্বকাপ চ্যাম্পিয়ন হওয়ার সঙ্গে এবার মোহনবাগানের আইএসএল শিল্ড চ্যাম্পিয়নের ‘কমন কানেকশন’ কোথায়? এই এতগুলো চ্যাম্পিয়ন দলের কানেকশনের নাম বিরাটের সমীর ঘোষ। সমীরের হাত যে দলের টিম বাসের স্টিয়ারিংয়ের ওপর থাকে, তারা বাবাবার চ্যাম্পিয়ন হয়।

ছেটবেলা থেকেই অন্ধ মোহনবাগান সমর্থক। বাবার হাত ধরে বছর চারেক বয়সে মোহনবাগানের খেলা দেখা শুরু। ২০০৪ সাল থেকে বিভিন্ন টিম বাস চালানো। পরবর্তী সময়ে প্রিয় ক্লাব মোহনবাগানের টিম বাসের স্টিয়ারিংয়ের দায়িত্ব সমীরের বিধস্ত হাতে। বেঙ্গালুরুতে আই লিগ চ্যাম্পিয়ন হয়ে মোহনবাগান যখন কলকাতায় ফিরল, জনশ্রোত দেখেছিল শহর। সেদিন বাগান টিম বাস চালানোর স্মৃতি এখনও উজ্জ্বল সমীরের। বলছিলেন, ‘সেই স্মৃতি যেন ফিট এল, গোয়া থেকে আইএসএল চ্যাম্পিয়ন হয়ে ফেরার পর। সেই জনশ্রোত। সেই আবেগের বিস্ফোরণ। হাজার হাজার বাইক। মধ্যে দিয়ে টিম বাস নিয়ে এগিয়ে যাওয়া। এবারও যুবভারতীতে শিল্ড জিতে তখন টিম বাসে বাঁধনছাড়া নাচ চলছে ফুটবলারদের। বাগান ফুটবলাররা হাত ধরে সেই নাচে শামিল করেন তাঁদের প্রিয় সমীরদাকে। একই ছবি দেখা যায় টিম হোটেলের লবিতেও। বাগানের এই ‘চ্যাম্পিয়ন লাক’ বলছিলেন, ‘এই ম্যাচের আগে ফুটবলারদের বলেছিলাম, আজই উৎসব হবে। বাঙালি ফুটবলার হোক কিংবা বিদেশি কোচ-ফুটবলার। যে যখন এসেছে, আমার সঙ্গে আর্থিক সম্পর্ক গড়ে উঠেছে।’

অব্যর্থ শুধু বাগান ফুটবলারদের সঙ্গে কেন। ২০১৭ ফিফা যুব বিশ্বকাপের সময়, একটা নকআউট ম্যাচ বাদ দিয়ে, পুরো প্রতিযোগিতাই কলকাতায় খেলেছিল সেবারের চ্যাম্পিয়ন ইংল্যান্ড। পুরো সময়ই ইংল্যান্ডের টিম বাস চালান সমীর। বলছিলেন, ‘চ্যাম্পিয়ন হওয়ার পরে ইংল্যান্ড ফুটবলাররা আমাকে জড়িয়ে ধরে বলেছিল তুমি আমাদের জন্য খুব লাকি। আমাকে সবার সই করা একটা জার্সি উপহার দিয়েছিল।’ তবে সমীরের চ্যাম্পিয়ন্স কানেকশন কিন্তু এখানেই শেষ নয়। ২০২৩ ক্রিকেট বিশ্বকাপের সময় চ্যাম্পিয়ন অস্ট্রেলিয়া



জেসন কামিংসের সঙ্গে সমীর ঘোষ।

যখন কলকাতায় খেলতে এসেছিল, তখন তাদের টিমবাস চালিয়েছিলেন আরবান পরিবহণ সার্ভিস-এর এই চালক। প্রায় ১৪ বছরের বেশি সময় ধরে ভারতীয় ক্রিকেট দলেরও বাস চালিয়েছেন। রয়েছে ভারতীয় ক্রিকেট দলের তারকাদের সঙ্গে অনেক স্মৃতি। তবে, সমীর আপদমস্তক বাগানপ্রেমী। বললেনও, ‘মোহনবাগান ফুটবলারদের ছোটবেলায় সামনে থেকে দেখার জন্য পাগলের মতো করতাম। এখন তাদের আমি বাসে করে নিয়ে যাই। এর থেকে বেশি আর কী চাওয়ার থাকতে পারে?’

বিশালের প্রশংসায় মোলিনা

মুনাল চট্টোপাধ্যায়

শিল্ডজয়ী মোহনবাগান সুপার জায়ন্ট কোচ হোসে মোলিনা সবকমর সাফল্যের রসায়ন হিসেবে দলগত ভারসাম্যের কথা বলেছেন। তাঁর দলের ২৫ জন ফুটবলারই সমান গুরুত্বপূর্ণ বললেও গোলকিপার পজিশনে ২২ ম্যাচে কোনও বন্দল ঘটেনি। বিশাল ছাড়া অন্য কাউকে না খেলানো নিয়ে বাগান কোচকে প্রশংসা করে মোলিনার উত্তর, ‘বিশালই দলের এক নম্বর গোলকিপার। তাই চোট না পাওয়ায় ওকে বসানোর কথা ভাবিনি। কোনও গোলকিপার যত কম ভুল করে, সে ততই ভাল। আমি সেই ভাবনা থেকেই ওকে বেছেছি। দল যতগুলো গোল খেয়েছে, তাতে বিশালের কোনও ভুল নেই।’

প্রতি ম্যাচে মাঝমাঠে নিজের উপস্থিতির জানান দিয়েছেন আপুইয়া। মুখই সিটি এফসির হয়ে আগে শিল্ড জিতেছেন। এবার সবুজ-মেরুন জার্সিতে জিতলেন। কোনটাকে এগিয়ে রাখবেন? আপুইয়ার জবাব, ‘এশারের ভুলনায় মুখইয়ের হয়ে শিল্ড জয়টা এগিয়ে রাখব। তার দু’টো কারণ। প্রথমত, মুখইয়ের হয়ে প্রথমবার শিল্ড জেতার অনুভূতি লাভ করেছিলাম। দ্বিতীয়ত, সেবার জিতে এএফসি চ্যাম্পিয়ন্স লিগে নেইমার, ক্রিস্টিয়ানো রোনাল্ডোরদের দলের সঙ্গে খেলার সুযোগ পেয়েছিলাম।’ চলতি আইএসএল এখনও পর্যন্ত আপনার খেলা সেরা ম্যাচ কোনটা? আপুইয়ার উত্তর, ‘ওড়িশার বিরুদ্ধে শেষ ম্যাচটা। সেটা জিতেই আমরা শিল্ড পেয়েছি।’ শনিবার প্রতিপক্ষ মুখই। শিল্ড জয়ের পর সেই ম্যাচের জন্য নিজেদের অনুপ্রাণিত করা কি সম্ভব? আপুইয়ার মতে, ‘সবচেয়ে বেশি ম্যাচ জেতা ও ক্রিশ্চিটা রাখার রেকর্ডটা আরও ভাল করার জন্য বাকি ম্যাচগুলো জিতেই হবে। এটাই মোটিভেশন। তাছাড়া মুখই ম্যাচ না জিতলে সেমিফাইনালে খেলার সময় আত্মবিশ্বাসে চিড় ধরতে পারে।’

স্বপ্ন বাঁচিয়ে রেখে গর্বিত অস্কার

আজকালের প্রতিবেদন

অস্কার ক্রাজেন ইন্সবেঙ্গলকে এখনও টিকিয়ে রেখেছেন সুপার সিন্সের দৌড়ে। হায়দরাবাদকে হারিয়ে আইএসএলে প্রথম জয়ের হাট্টিকের পরেও অবশ্য অস্কার ভীষণ কঠিন। নিজেদের দুটো ম্যাচ জিততে হবে। সঙ্গে তাকিয়ে থাকতে হবে মুখই, নর্থইস্ট ইউনাইটেড, ওড়িশার দিকে। বৃহবার ম্যাচের পর সাংবাদিক সন্মেলন শেষে সাংবাদিকদের সঙ্গে খোলা মনে আড্ডা দিচ্ছেন অস্কার। সরলভাবে বুকিয়ে দিচ্ছেন টিক কোন অঙ্কে এখনও তিনি বিশ্বাস করছেন। সেই বিশ্বাসটাই খুব খারাপ সময়ে ছড়িয়ে দিতে পেরেছেন ফুটবলারদের মধ্যে।

হায়দরাবাদ ম্যাচের পর ইন্সবেঙ্গল কোচ বলেছেন, ‘পরপর ম্যাচ খেলার কারণেই হোক বা অন্য কোনও কারণে, প্রথমার্ধে আমাদের খেলায় সতেজ ভাবটা ছিল না। কিন্তু বিরতির পর ফুটবলাররা যেভাবে ঘুরে দাঁড়িয়েছে, তাতে আমি অবাক হয়েছি। এখন থেকে যদি সুপার সিন্সে পৌঁছোতে নাও পারি, তাও আমি ফুটবলারদের জন্য গর্ববোধ করব। কয়েকদিন আগেও সবাই বলছিল, আমাদের ১ শতাংশ আশাও নেই। সেখান থেকে আমরা স্বপ্ন দেখছি।’ ইন্সবেঙ্গলের হয়ে যে ক’টা ম্যাচে মাঠে নেমেছেন, দারুণভাবে নজর কেড়েছেন রাফায়েল মেসি। হায়দরাবাদের বিরুদ্ধে দূরত্ব খেলেছেন, গোলও পেয়েছেন। মেসি বলছিলেন, ‘বারবার গোলের কাছে পৌঁছেও গোল পাচ্ছিলাম না। অবশেষে পেলাম।’ তবে বেশি খুশি দলের জয়ে। বাকি দু’টা ম্যাচেও আমাদের এভাবে খেলতে হবে।’ চোটের জন্য হায়দরাবাদ ম্যাচে ছিলেন না বিষ্ণু। তাঁর অভাব টের পাওয়া গেছে। বেঙ্গালুরুর বিরুদ্ধে মরণ-বাঁচন ম্যাচে তাঁকে পরিবর্তন হিসেবে হলেও মাঠে ফেরাতে মরিয়া ইন্সবেঙ্গল। অন্যদিকে, ইন্সবেঙ্গল আরও দু’বছর থাকার সিদ্ধান্ত নিয়ে ফেলেছেন বাঙালি মিডফিল্ডার সৌভিক চক্রবর্তী।

বাবার পথেই এগোচ্ছে ‘জুনিয়র’ মেহরাজ



প্রসন্ন চন্দ

২০০৭-১০ মরশুম পর্যন্ত ইন্সবেঙ্গল জার্সি গায়ে খেলেছেন। ছিলেন লাল-হলুদ রক্ষণের স্তম্ভ। মেহরাজউদ্দিন ওয়াড্ডা—এই নামটা শুনেই ফুটবলপ্রেমীদের চোখে ভাসে লম্বা, ফরসা, সোনালি চুলের এক কাশ্মীরি যুবকের চেহারা। বর্তমানে সেই মেহরাজ আবারও কলকাতায়, মহমেডান স্পোর্টিংয়ের কোচের দায়িত্বে। তবে কাশ্মীর ছেড়ে এখানে আসার কারণ শুধু কোচিং নয়, তাঁর ছেলে মহম্মদ আহমেদ ওয়াড্ডাও। বাবার মতো সে-ও পেশাদার ফুটবলার হওয়ার পথেই এগোচ্ছে। একদিকে বাবা যখন

মহমেডান, আহমেদ তখন খেলছে ইন্সবেঙ্গলের বয়সভিত্তিক দলে। বৃহস্পতিবার আইএফএফ অনূর্ধ্ব-১৩ সার জুনিয়র লিগের খেলায় আ্যডামস ইউনাইটেডকে ৩-১ হারিয়েছে ইন্সবেঙ্গল। সেই ম্যাচে লাল-হলুদের হয়ে একটি গোলও করেছে মেহরাজ-পুত্র।

বয়স মাত্র ১১ বছর। সবে ষষ্ঠ শ্রেণির বার্ষিক পরীক্ষা শেষ হয়েছে। বাবা ফুটবলার ছিলেন, তাই ছোট থেকেই ফুটবলের পরিবেশ বেড়ে ওঠে। কাশ্মীরে থাকাকালীন বল নিয়ে ছেটাছুটি শুরু। এরপর কখনও মুখই, কখনও পূর্ণের অ্যাকাডেমি ঘুরে কলকাতায় আসা। এখানে বেঙ্গল হিরোস অ্যাকাডেমিতে খেলছিল আহমেদ। সেখানে খেলা দেখে আহমেদকে অনূর্ধ্ব ১৩ দলে নেয় ইন্সবেঙ্গল। মেহরাজও চাইছে, বাবার জল-বাগাতেই ফুটবল পায় বেড়ে উঠুক আহমেদ।

ছেলের গোল নিয়ে প্রতিক্রিয়া জানানো মেহরাজকে ফোন ধরা হলে স্বভাবতই আবেগাধুর শোনাল তাঁর গলা। বললেন, ‘একসময় তিন প্রধান খেলোঁই। ভারতীয় ফুটবলে এই তিন ক্লাব ছাড়া অসম্পূর্ণ। আহমেদ ইন্সবেঙ্গলের বয়সভিত্তিক দলে খেলেছে। গোলও করল। গর্ব তো হবেই।’

আপনি তো ডিফেন্ডার ছিলেন। ছেলে খেলেছে অক্রেমশে। গোল বাঁচানোর থেকে গোল করার দিকে বৌক হল কীভাবে? প্রশ্ন শুনে মজার ছলে মেহরাজের জবাব, ‘ভারতের তো গোল করারও লোক দরকার নাকি। আমিই না হয় দেশকে সেই স্ট্রাইকার দিলাম। আসলে, ও ছোট থেকেই আমাকে কাটিয়ে গোল করতে চাইত। এভাবেই স্ট্রাইকার হয়ে গেল।’ লক্ষ্য স্থির রেখে বল পায় এগিয়ে চলুক ছোট আহমেদ। ভবিষ্যতে লাল-হলুদ জার্সি পাশাপাশি তার গায়ে উঠুক জাতীয় দলের নীল জার্সিও, মেহরাজের চাওয়া এখন এটুকুই।

চোখ মহমেডানের দিকেই

আজকালের প্রতিবেদন: কলিঙ্গ স্টেডিয়ামে শুক্রবার মাঠে নামবে কলকাতার এক বড় দল। আর সেই বড় দলের জন্য গলা ফটাবেন কলকাতার আরেক প্রধানের সমর্থকরা। পরিস্থিতি টিক এটাই। শুক্রবার আত্ময়ে ম্যাচে ওড়িশা এফসির মুখোমুখি হচ্ছে মহমেডান স্পোর্টিং। এই ম্যাচে সম্মান বাঁচানো ছাড়া আর কিছুই পাওয়ার নেই মহমেডানের। টানা হারতে থাকা দলটাকে নিয়ে এই মরশুমে আর নতুন কিছু স্বপ্ন দেখার নেই সাদা-কালো সমর্থকদের। তবে, এই ম্যাচে মহমেডান যদি ওড়িশাকে কোনওভাবে হারিয়ে যেতে পারে, অথবা নিম্নেদাপক্ষে ড্র করতে পারে, তাহলে সুবিধা হবে ইন্সবেঙ্গলের। এই ম্যাচে ওড়িশার একাধিক গুরুত্বপূর্ণ ফুটবলার নেই। মহমেডান দলে নির্বাসন কাটিয়ে ফিরেছেন কাসিমভ। এানি রাতে কলকাতা থেকে ট্রেনে ভ্রবনেশ্বর পৌঁছোল মহমেডান। এই ম্যাচে নামার আগে মহমেডান কোচ মেহরাজউদ্দিন ওয়াড্ড বলছেন, ‘আমরা পরপর ম্যাচ হেরেছি। সেখান থেকে ঘুরে দাঁড়াতে চাই এই ম্যাচে। আমরা আশাবাদী ভাল কিছু সম্ভব।’

INDIAN SUPER LEAGUE

RELIANCE STAR

আজ

আইএসএলে

ওড়িশা এফসি

বনাম

মহমেডান স্পোর্টিং

রাত ৭-৩০

স্টার স্পোর্টস

EDEN · GARDENS

সিএবি-র প্রথম মহিলা আশ্পায়ার হিসেবে বিসিসিআই স্তরের পরীক্ষার যোগ্যতা অর্জন করলেন বিভিটি চক্রবর্তী। তিনি আদিত্য অ্যাকাডেমি গ্রুপ অফ স্কুলের শিক্ষিকাও। ছবি: আজকাল

জয়ী রিয়েল, দুই ম্যাঞ্চেস্টার

আজকালের প্রতিবেদন

কোপা ডেল রে-র সেমিফাইনালে রিয়েল সোসিয়দাদকে ১-০ হারাল রিয়েল মাদ্রিদ। ম্যাচের ১৯ মিনিটে জুড বেলিংহ্যামের লম্বা ক্রস ধরে একক দক্ষতায় গোল করে যান এড্রিক। দাঁতের ব্যথায় কাবু কিলিয়ান এমবাপে এদিন খেলেননি। তাতে অবশ্য জয়

আটকায়নি মাদ্রিদ শিবিরের। অন্য দিকে, ইপিএলে এদিন পরপর বড় ম্যাচ ছিল। একইদিনে হালান্ডের গেলে টটেনহ্যামের বিরুদ্ধে ১-০ জয় পেয়েছে ম্যান সিটি। সাদামর্টনকে ৪-০ হারায় চেলসি। গোলদাতা ক্রিস্টোফার এনকুকু, পেড্রো নেটো, লেভিল কোলউইল ও মার্ক কুকুরেয়া। গোলশূন্য ড্র আর্সেনাল বনাম নটিংহাম ফরেস্ট দিলাম।

ইউনাইটেডের গোলদাতা ম্যাথিস ডে লিট ও হ্যারি ম্যাগুইর। আর একটি আত্মঘাতী। আর্লিং হালান্ডের গেলে টটেনহ্যামের বিরুদ্ধে ১-০ জয় পেয়েছে ম্যান সিটি। সাদামর্টনকে ৪-০ হারায় চেলসি। গোলদাতা ক্রিস্টোফার এনকুকু, পেড্রো নেটো, লেভিল কোলউইল ও মার্ক কুকুরেয়া। গোলশূন্য ড্র আর্সেনাল বনাম নটিংহাম ফরেস্ট দিলাম।

খেলার খুচরো

» অনুশীলন বুমবার

বর্ডার-গাভাসকার সিরিজে চোট পাওয়া চ্যাম্পিয়ন্স ট্রফি থেকে ছিটকে গিয়েছিলেন যশপ্রীত বুমরা। সেই পিঠের চোট সারিয়ে বেঙ্গালুরুর জাতীয় ক্রিকেট অ্যাকাডেমিতে অনুশীলনে নেমে পড়লেন তারকা পেসার। নেটে বল করার একটি ভিডিও সোশালমাধ্যমে পোস্ট করে লেখেন, ‘প্রতিদিন উন্নতি করছি।’ চ্যাম্পিয়ন্স ট্রফিতে না খেললেও সম্প্রতি দুবাি গিয়েছিলেন এই জোরে বোলার।

» সিএ-তে বুন

ক্রিকেট অস্ট্রেলিয়া (সিএ) বোর্ডের সদস্য হতে চলেছেন প্রাক্তন বিশ্বকাপজয়ী ক্রিকেটার ডেভিড বুন। আইসিসি অনুমোদিত ম্যাচ রেফারিও ছিলেন দীর্ঘদিন। চ্যাম্পিয়ন্স ট্রফি শেষ হওয়ার পর ২৮ মার্চ তাঁর সরকারিভাবে যোগ দেওয়ার কথা। ৬৪ বছরের বুন এইমুহুর্তে ক্রিকেট তাসমানিয়ার চেয়ারপার্সন।

» জয়ী বাগান

এআইএফএফ সাব জুনিয়র লিগে বড় জয় পেল মোহনবাগান। মহমেডানকে তারা হারাল ৭-২ ব্যবধানে। হ্যাটট্রিক শিবু সোেরনের। জোড়া গোল করে রাজু মুন্নি। একটি করে গোল জিয়ন হাসদা ও নীরব রায়ের। মহমেডানের গোলদাতা রাজ রায় ও রাজ ধারা।

» ৭ গোল

কলকাতা হকি লিগে এফসিআইকে ৭-০ উড়িয়ে অভিযান শুরু মোহনবাগানের। আভরণ সুদেভ হ্যাটট্রিক করেন। জোড়া গোল কার্ণি এসের। বাকি গোলগুলো ভরত এমকে ও গণেশ মাঝির করা। প্রসঙ্গত, গত মরশুমে রানার আপ ও তার আগের বছর চ্যাম্পিয়ন হয়েছিল মোহনবাগান।

ভিসুভিয়াস ইন্ডিয়া লিমিটেড

রেজিস্টার্ড অফিস: পি-১০৪, তারাতলা রোড, কলকাতা- ৭০০০৮৮

সিআইএন: L26933WB1991PLC052968

ফোন: (০৩৩) ৬১০৯ ০৫০০

ই-মেল: vesuviusindia@vesuvius.com ওয়েবসাইট: www.vesuviusindia.in

৩১ ডিসেম্বর, ২০২৪ সমাপ্ত বার্ষিক একক নিরীক্ষিত আর্থিক ফলাফলের সংক্ষিপ্তসার

(সেম্বার প্রতি আয়ের অথ বাসে লক্ষ টাকার অধে)

ক্রম নং	বিবরণ	৩১ ডিসেম্বর, ২০২৪ সমাপ্ত ত্রৈমাসিক	৩১ ডিসেম্বর, ২০২৩ সমাপ্ত ত্রৈমাসিক	৩০ সেপ্টেম্বর, ২০২৪ সমাপ্ত ত্রৈমাসিক	৩১ ডিসেম্বর, ২০২৪ সমাপ্ত অর্ধবর্ষ	৩১ ডিসেম্বর, ২০২৩ সমাপ্ত অর্ধবর্ষ	
		অনিরীক্ষিত	অনিরীক্ষিত	অনিরীক্ষিত	নিরীক্ষিত	নিরীক্ষিত	
১)	কারবার থেকে মোট আয়	৫০,৮৬৪	৪১,৬৭৯	৪৪,৪১৬	১,৮৬,৮৫৭	১,৬০,৩৩৩	
২)	সংশ্লিষ্ট মেয়াদ/বর্ষে নেট মুনাফা (কর এবং বাতিক্রমী দফার আগে)	৭,৬৩৪	৭,৬৪৬	৮,৯৮৬	৩৪,৮৮৪	২৮,৪৪০	
৩)	সংশ্লিষ্ট মেয়াদ/বর্ষে কর-স্বর্ণ নেট মুনাফা (বাতিক্রমী দফার পরে)	৭,৬৩৪	৭,৬৪৬	৮,৯৮৬	৩৪,৮৮৪	২৮,৪৪০	
৪)	সংশ্লিষ্ট মেয়াদ/বর্ষে কর-পরবর্তী নেট মুনাফা (বাতিক্রমী দফার পরে)	৫,৯৯৩	৫,৭০৭	৬,৮৪৬	২৬,৪৪২	২১,২৯৪	
৫)	সংশ্লিষ্ট মেয়াদ/বর্ষে মোট বেগমণ্য আয় [সংশ্লিষ্ট মেয়াদ/বর্ষে কর-পরবর্তী মুনাফা এবং কর-পরবর্তী অন্যান্য বেগমণ্য আয় অন্তর্ভুক্ত করে]	৫,৯৪৩	৫,৭২৯	৬,৮২৩	২৬,৩৩৩	২১,২৯৪	
৬)	ইকুইটি শেয়ার মুদ্রদন (প্রতিটির অধিহিত মূল্য ₹১০/-)	২,০৩০	২,০৩০	২,০৩০	২,০৩০	২,০৩০	
৭)	পূর্ববর্তী অর্ধবর্ষের নিরীক্ষিত ব্যালান্স শিটে প্রদর্শিত রিজার্ভ (পুনর্মূল্যায়ন রিজার্ভ বাদে)					১,১৭,৩২৪	
৮)	শেয়ার প্রতি আয় (প্রতিটি ₹১০/-) [* ত্রৈমাসিক পরিসংখ্যানে বার্ষিকীকৃত নয়]	২৯.৫৩	২৮.১২	৩৩.৭৩*	১৩০.৩৩	১০৪.৯২	
	ক) বৃন্যাদি (৫)	২৯.৫৩	২৮.১২	৩৩.৭৩*	১৩০.৩৩	১০৪.৯২	

দ্রষ্টব্য:

উপরিলিখিত বিবৃতিটি সেবি (লিস্টিং অবলিগেশনস অ্যান্ড আদার ডিসক্রোজার রিকোয়ারমেন্টস) রেগুলেশনস, ২০১৫-এর রেগুলেশন ৩৩ মোতাবেক ইক এক্সচেঞ্জসমূহে পেশ করা অডিটরস রিপোর্ট সহ ৩১ ডিসেম্বর, ২০২৪-এ সমাপ্ত বার্ষিক একক নিরীক্ষিত আর্থিক ফলাফলের বিশদ খতিয়ানের সংক্ষিপ্তসার। আর্থিক ফলাফলগুলির পূর্ণ বনান স্টক এক্সচেঞ্জসমূহের ওয়েবসাইট (www.nseindia.com/www.bseindia.com)-এ ও কোম্পানির ওয়েবসাইট (URL://vesuviusindia.in/#/quarterlyfinancialresults-এ পাওয়া যাবে। নিচের কুইক রেসপন্স কোড স্ক্যান করেও তা পাওয়া যাবে।

স্থান : কলকাতা
তারিখ : ২৭ ফেব্রুয়ারি ২০২৫